
 از  جامعهخشونت زدایی

امــروز پیام زیر را بزرگی  در پی قتل 
امیرمحمد خالقی  دانشجو  مظلومانه 
عزیز برایم ارســال کرده  است. پیامی 

قابل تأمل!
ســلام. اکنون که به گفته مقامات 
مسئول، عاملان جنایت قتل دانشجوی 
دانشــگاه تهران دستگیر شــده اند، به 
نظرم فرصتی تاریخــی برای نخبگان 
جامعه به ویــژه در این مقطع تاریخی 
اســت که پویشــی ضد خشــونت را 

سامان داده و رهبری کنند.
- بدوی تریــن کار این اســت که در 
اســرع وقت این دو نفــر را محاکمه و 
اعدام کنند و دل خیلی ها را هم  خنک 

کنند.
- در جامعه مــا ، واقعا این دو  نفر 

قربانی و معلول هستند یا علت؟
- خوب است قدری به شخصیت و  
پیشینه عاملان جنایت هم توجه شود.
- دو  جوان تازه رسته - واقعا گریه 

دارد!

نه به ادامه خشونت
- البته اولیای دم باید از حقشــان 
بگذرنــد ولــی نخبــگان و رهبــران 
اجتماعی هم در شکل دادن به نگاه و 

اندیشه جامعه بسیار مؤثرند.
- بیاییم به جای ترویج خشونت و 
روحیه دائمی انتقام جویی   و کینه ورزی 
و به عبارتی چرخــه پایان ناپذیر مرگ 
برای همه، در روابــط درونی جامعه 
بــر محبت و مــدارا و گذشــت و حل 
مشــکلات از راه مذاکره و بــه دور از 
اتکا به سلاح، تمرکز کنیم و به ویژه به 
علت ها که عمدتا از ناکامی و نومیدی 
و .... ناشــی می شود، انتقاد کنیم و باز 
هم با روش های مدنی در پی خروج از 

این چرخه مرگ باشیم.
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چهارشــنبه ۲۴ بهمن، رئیس قوه قضائیه در ســفر به قم دیداری با حضرت 
آیت االله مکارم شــیرازی، از مراجع تقلید شــیعه و یکی از تدوین کنندگان قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۵۸ داشتند. در گفت وگو ها اشاره ای 
هم به وکلای دادگســتری شــده که خبر این دیدار در ســایت رسمی این مرجع 
تقلید این گونه آمده اســت: «حضرت آیت االله العظمی مکارم شــیرازی در دیدار 
با حجت الاسلام والمســلمین اژه ای رئیس قوه قضائیه با اشــاره به دغدغه های 
مردم در مورد دســتگاه قضائی، فرمودند: مردم از دســتگاه قضائی انتظار دارند 
زمان رســیدگی به پرونده ها کوتاه تر شــود و مدت ها معطل نباشند. معظم له با 
اشاره به مشکلاتی که بعضی از وکیل ها در پرونده ها به وجود می آورند، فرمودند: 
باید وکلا هم پالایش شــوند، گاهی با یک دلیل بســیار ضعیــف پرونده را مدتی 
عقب می اندازند». ضمن احترام به ســاحت مرجعیت شیعه، از باب آیه «...بشر 
عباد، الذین یســتمعون القول فیتبعون احسنه» (بشارت به بندگانی که سخن را 
می شــنوند و از بهترین آن پیروی می کنند) تنها نکاتی را به عنوان عضو جامعه 
وکالت عرض می شــود، اگر در این یادداشت اشــتباهی وجود دارد، بزرگان منت 

بگذارند و متذکر شوند.
در کتاب های معتبر فقهی مانند «لمعه دمشقیه» اثر شهید اول، بابی به نام 
«وکالت» وجود دارد که احکام عقد وکالت بیان شــده اســت. پیشینه وکالت در 
محکمه نیز به صدر اسلام باز می گردد. مولی احمد نراقی در کتاب «مستند شیعه 
فی احکام شــریعه» روایت می کند امام علی (ع) در محکمه ای که علیه ایشان 
دعوایی مطرح بود، برادرش عقیل را به عنوان وکیل خود نزد قاضی فرســتادند. 
جالب اینکه در روایات این میزان نگرانی که از مقام قضاوت دیده می شود، درباره 
وکلا وجود ندارد. در حدیثی از امام صادق (ع) نقل شــده است که قضات چهار 

دسته اند که یک دسته به بهشت می روند و سه دسته دیگر اهل دوزخ اند.
حضرت آیت االله مکارم شیرازی به شکل خاص به نقش وکلا در اطاله دادرسی 

اشاره و بیان  کرده اند: «باید وکلا هم پالایش شوند، گاهی با یک دلیل بسیار ضعیف 
پرونده را مدتی عقب می اندازند». در دادرسی مفهومی به نام «موعد» وجود دارد 
که زمان انجام هر اقدام از قبل است. برای نمونه باب ششم «قانون آیین دادرسی 
دادگاه هــای عمومی و انقلاب در امــور مدنی» (۱۳۷۹) از مــواد ۴۴۲ تا ۴۵۳ به 
«مواعد» اختصاص دارد. در  باره «عقب  انداختن» پرونده چند نکته قابل ذکر است: 
نخست، اگر این اقدام وکیل دادگستری برای به تأخیر انداختن کار مطابق قوانین و 
مقررات باشد، ایرادی به او وارد نیست؛ زیرا کار خلافی انجام نشده است و در نهایت 
اشــکال از قانون خواهد بود. دوم، اگر کار وکیل خلاف قانون باشد، در مرحله اول 
قاضی به عنوان مقام تصمیم گیرنده نباید به اقدام او ترتیب اثر دهد و سپس تخلف 
او را برای بررســی مطابق قوانین وکالت به دادســرای انتظامی وکلا گزارش کند. 
بر اساس بند (۳) ماده ۱۵ «قانون نظارت بر رفتار قضات» (۱۳۹۰) یکی از تخلفات 
قضات، «خودداری از اعلام تخلفات کارکنان اداری، ضابطان، وکلای دادگستری... 
در موارد الزام قانون» برشمرده شده است. سوم، بسیاری اوقات به تأخیر انداختن 
کار، راهگشاست. همه ماجرای ضرب المثل «از این ستون به آن ستون فرج است» 
را شــنیده ایم؛ اینکه در یک تعلل چند دقیقه ای، حکمی ۱۸۰ درجه تغییر می کند، 
امروزه نیز موضوعیــت دارد. برای مثال  در پرونده های قتل عمد که کیفر قصاص 

نفس را به دنبال دارد، به دلیل امکان رضایت اولیای دم و منتفی شــدن مجازات 
قصاص (که در شــریعت اســلام بر گذشت تأکید شده و بخشــش قاتل «به تقوا 
نزدیک تر» دانســته شده است) وکلا تلاش می کنند با عقب انداختن تصمیم حکم 

یا اجرای حکم، زمینه ای برای گذشت که از انتقام ارزشمندتر است، فراهم کنند.
«باید وکلا هم پالایش شــوند»، مطلب بعدی اســت که در بخشی از بیانات 
آمــده بود. چند نکته درباره آن به عرض می رســد: نخســت، بــا وقوع انقلاب 
اســلامی و با وجود اینکه قانون اداره کانون را بر عهده هیئت مدیره منتخب وکلا 
می دانســت، از سوی مقامات قضائی برای بیش از ۱۰ سال سرپرست تعیین شد 
و امور توســط این دوستان اداره شد؛ دوم، در این چند دهه قوانین مختلفی برای 
«پالایش وکلا» به تصویب رسیده است: از «قانون نحوه اصلاح کانون های وکلای 
دادگســتری جمهوری اسلامی ایران» با ســه فوریت در ۱۶ مهر ۱۳۷۰ که از روز 
تصویب لازم الاجرا شــد ، تا «قانــون کیفیت اخذ پروانه وکالت» در ســال ۱۳۷۶ 
که شــروطی چون «اعتقاد و التزام به اســلام و قانون اساسی» را برای دریافت 
پروانه وکالت لازم دانســت و در عمل اســتعلام از نهادهــای امنیتی نیز اضافه 
شــده است. ســوم، اکنون همه فرایند انتخابات کانون وکلا، زیر نظر دادگاه عالی 
انتظامی قضات انجام می شود و انتخابات ۱۹ مهر کانون وکلای دادگستری مرکز 
با رأی این نهاد قضائی ابطال شــد. چهارم، وکالت از معدود مشــاغلی است که 
قراردادهای آن به صورت شــفاف برخط (آنلاین) تنظیم می شود و قوه قضائیه 
و ســازمان مالیاتی کشــور به آن دسترســی دارند. پنجم، هر وکیل دادگستری از 
سه منظر مدنی، کیفری و انتظامی در برابر دادگستری و اصحاب دعوا مسئولیت 
دارد. مشهور شده است دادرسان و وکلا دو بال «فرشته» عدالت هستند. از همه 
بزرگان درخواســت می شود به وکیل نیز مانند قاضی به عنوان خدمتگزار عدلیه 
نگاه کنند و اگر در موردی خاص اشکالی وجود داشت، برای اصلاح امور به نهاد 

ناظر مربوطه اطلاع دهند.

مفهوم نظارت و  دیوار  کوتاه وکلای دادگستری

نقد هفته

تصادفــات رانندگــی یکی از معضــلات جدی 
در ایــام تعطیــلات نوروز اســت که ســالانه جان 
بســیاری از افــراد را می گیــرد و خســارات مالی و 
جانــی فراوانی به همــراه دارد. این حوادث نه تنها 
بر فرد و خانواده های درگیــر تأثیر می گذارند، بلکه 
بار ســنگینی بر سیســتم های بهداشتی و اقتصادی 
کشــورها تحمیل می کنند. بــرای کاهش مرگ ومیر 
ناشــی از تصادفات رانندگی، شناسایی عوامل مؤثر 
و ارائه راهکارهای مناســب امری ضروری اســت. 
کاهــش مرگ ومیــر ناشــی از تصادفــات رانندگی 
نیازمنــد اجــرای راهکارهــای جامــع و مؤثــر در 
حوزه های مختلف اســت. آمــوزش اصول ایمنی 
و قوانیــن راهنمایــی و رانندگــی از ســنین پاییــن 
می تواند تأثیر بســزایی در کاهش تصادفات داشته 
باشــد. برگــزاری دوره های آموزشــی در مدارس و 
نهادهای عمومی، آگاهی بخشــی بــه رانندگان در 
مورد خطرات ســرعت غیرمجاز، اســتفاده از تلفن 
همراه حین رانندگی و اهمیت اســتفاده از کمربند 
ایمنی، از جمله اقدامات مؤثر در این زمینه اســت. 
ایمن سازی و استانداردسازی جاده ها نقش مهمی 
در کاهــش حــوادث رانندگــی دارد. نصب علائم 
روشــنایی معابــر، طراحی  بهبود  هشــداردهنده، 
مناســب پیچ ها و تقاطع ها و رفــع نقاط حادثه خیز 
می توانــد به افزایــش ایمنی جاده هــا کمک کند. 
اجــرای قوانین راهنمایــی و رانندگــی به  صورت 
جدی و مداوم، از جمله اعمال جریمه های سنگین 
برای تخلفات می تواند بازدارنده باشــد. نظارت بر 
سرعت مجاز، استفاده از کمربند ایمنی و جلوگیری 
از رانندگی در حالت مســتی یا خســتگی از جمله 
اقداماتی اســت که می تواند بــه کاهش تصادفات 
منجر شود. بهره گیری از فناوری های پیشرفته مانند 
سیستم های هشــداردهنده سرعت، ترمز اضطراری 
خــودکار  و ردیاب های خودرو می توانــد به بهبود 
ایمنــی رانندگی کمک کند. این سیســتم ها با ارائه 
هشدارهای به موقع و کنترل برخی از عملکردهای 
خــودرو، می تواننــد از بــروز حــوادث جلوگیــری 

کننــد. انجــام معاینــات فنــی دوره ای و اطمینان 
از ســلامت قطعاتی ماننــد ترمزها، لاســتیک ها و 
سیستم روشنایی، از اهمیت بالایی برخوردار است. 
خودروهای با نقص فنــی می توانند خطرات جدی 
برای راننده و سایر کاربران جاده ایجاد کنند. تعیین 
محدودیت سرعت ۳۰ کیلومتر در ساعت در مناطق 
شــهری، به ویــژه در مناطــق پرتــردد، می تواند به 
کاهش تصادفات و شــدت جراحات کمک کند. این 
اقدام در بسیاری از شهرهای اروپایی نتایج مثبتی به 
همراه داشته است. استفاده از کمربند ایمنی برای 
سرنشینان خودرو و کلاه ایمنی برای موتورسواران، 
می تواند خطر مرگ و جراحات شدید را به  طور قابل  
توجهــی کاهش دهد. برای مثال، اســتفاده از کلاه 
ایمنــی خطر مرگ را تــا ۴۰ درصد و خطر جراحات 
ســنگین را تا ۷۰ درصد کاهــش می دهد. مصرف 
الکل و مواد مخدر تأثیر منفــی بر توانایی رانندگی 
دارد و خطر بروز تصادفــات را افزایش می دهد. با 
دوری از الکل، مرگ ومیر ناشــی از حوادث رانندگی 
تــا ۲۰ درصــد کاهــش می یابــد. کاهــش تعداد 
خودروهای شــخصی در جاده ها از طریق تشــویق 
به اســتفاده از وســایل نقلیه عمومی، می تواند به 
کاهش ترافیک و در نتیجه کاهش تصادفات منجر 
شــود. همکاری و هماهنگی بین نهادهای مختلف 
ماننــد پلیس راهنمایــی و رانندگــی، وزارت راه و 
شهرســازی، ســازمان های مرتبط با ایمنی جاده ای 
و خودروســازان، برای تدوین و اجــرای برنامه های 
جامــع ایمنی جاده ای ضروری اســت. بــا اجرای 
هم زمان و هماهنگ این راهکارها، می توان گام های 
مؤثری بــرای کاهش مرگ ومیر و جراحات ناشــی 
از تصادفات رانندگی برداشــت و ایمنی جاده ها را 
بهبود بخشید. پویش های رسانه ای و فعالیت های 
فضای مجازی می تواننــد در کوتاه مدت تأثیر قابل  
توجهی در کاهش تصادفات رانندگی داشته باشند. 
این پویش هــا با افزایــش آگاهی عمومــی، تغییر 
نگرش ها و تشویق به رفتارهای ایمن تر در رانندگی، 
نقش مهمی در بهبود ایمنی جاده ها ایفا می کنند.

تلاش هایی برای کاهش  مرگ ومیر 
ناشی  از  تصادف ها

ایرج رضایی
 دوبلور  پوآرو درگذشت

ایــرج رضایی، دوبلــور و مدیر دوبلاژ باســابقه 
کشور  که صدایش در هرکول  پوآرو و معاون کلانتر 

در خاطره ها ثبت شده، درگذشت.
این دوبلور و مدیر دوبلاژ ارزشــمند  و با ســابقه 

کشور  در ۸۹ سالگی درگذشت.
ایــن خبر را امیر عطرچــی، دوبلور، در گفت وگو 
با ایســنا تأیید کرد و علت درگذشــت او را کهولت 
سن عنوان کرد. هنوز درباره جزئیات مراسم تشییع 
پیکــر این هنرمند عرصه صدا تصمیم گیری نشــده

 است.
ایرج رضایی فعالیت خود را در دوبله از ســال 
۱۳۳۸ آغاز کرد و از ســال ۱۳۵۸ بــه  عنوان مدیر 
دوبلاژ نیز فعالیت داشت. صدای او در نقش هایی 
چون آلبرت فوآره (با بازی برنارد هپتون) در سریال 
ارتش ســری، شارنیه (با بازی فرناندو ری) در فیلم 
ارتبــاط فرانســوی ۲ و معاون کلانتر در انیمیشــن 

معاون کلانتر برای مخاطبان آشناست.
او همچنین در ســریال مختارنامه، نقش محمد 
بن حنفیه (با بازی محمدرضا شــریفی نیا) را دوبله 
کرد. از دیگر آثار ماندگار او می توان به صداپیشگی 
در نقش دایی بیــل (با بازی لئو جــی. کارول) در 
فیلم برف های کلیمانجارو و همچنین نقش یاســر 
(پدر عمــار با بازی ایون ســولون) در فیلم محمد 

رسول االله اشاره کرد.

یاد

متهمان قتل دانشجوی دانشگاه تهران مرتکب 
۴۰ فقره ســرقت شــده بودند. سرپرست دادسرای 
امور جنایی تهران این موضوع را برحسب اعترافات 
متهمان اعلام کرده اســت. این ســخنان با واکنش 
بســیاری روبه رو شد و این پرســش را مطرح کرده 
اســت که چطور این ســارقان که در کمتــر از پنج 
روز دســتگیر شــده اند در این مدت بازداشت نشده  
بودند درحالی که طی دو سه ماه گذشته این میزان 
ســرقت با همین بی رحمی انجام داده اند. این روند 
در حالی اســت که بســیاری از افــرادی که دچار 
سرقت شده اند، در راهروهای کلانتری ها و دادگاه ها 

سرگردان هستند.

به گفته رئیس مرکز امداد و فوریت های سایبری 
پلیس فتا، فقــط در ۲۵ روز از بهمن ماه ۱۷ میلیارد 
تومــان بر اثر هک تلفن همراه و حملات ســایبری 
از مردم اخاذی شــده که آن را مســدود کرده و به 
آنهــا بازگردانده اســت. البتــه این مقام مســئول 
گفتــه ۷۰ درصــد تماس هایی که با مرکــز امداد و 
فوریت های ســایبری پلیس می شود، هیچ ارتباطی 
با پلیــس فتا ندارد و همین مســئله باعث ترافیک 
زیاد تماس ها می شــود. او تأکید کرده که پلیس فتا 
تعطیلی ندارد و خدمات پلیس فتا مانند کلانتری ها 

۲۴ساعته است.

۴۰

۱۷ میلیارد

سرقت

تومان

عباس آخوندی

وکیل دادگستری
ابراهیم  ایوبی

امیر عربی


